[image: CAU-RS-timbrado-word]
Comissão de Planejamento e Finanças

[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	INTERESSADO
	CAU/RS

	ASSUNTO
	Fundos de investimentos

[bookmark: _GoBack]DELIBERAÇÃO Nº 004/2018 – CPFI-CAU/RS

A COMISSÃO DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS (CPFI-CAU/RS), reunida ordinariamente em Porto Alegre - RS, na sede do CAU/RS, no dia 30 de janeiro de 2018, no uso das competências que lhe conferem o art. 97 do Regimento Interno do CAU/RS, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a simulação do rendimento de poupança e do BB Renda Fixa Prazo Diferenciado Setor Público apresentada pela Gerência Financeira do CAU/RS;

Considerando que o CAU/UF deve centralizar sua aplicação em fundos conservadores de baixo risco, atrelados a título público federal com resgate automático, que não tenham pagamento de impostos (IOF e IR); e

Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à Presidência do CAU/RS, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno do CAU/RS.

DELIBERA:

1- Aprovar o investimento de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) no BB Renda Fixa Prazo Diferenciado Setor Público (CDB DI 85% CDI).

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/RS, para verificação e tomada das seguintes providências:

a) para apreciação e aprovação (ou homologação) do Plenário;

Com unanimidade de votos favoráveis.

Porto Alegre – RS, 30 de janeiro de 2018.

RÔMULO PLENTZ GIRALT		____________________________________
Coordenador

PRISCILA TERRA QUESADA		____________________________________
Coordenadora Adjunta

ALVINO JARA 				____________________________________
Membro

RAQUEL RHODEN BRESOLIN		____________________________________
Membro

_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	1
www.caurs.gov.br
SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________

Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800  	2
www.caurs.gov.br
image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br

image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br